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一、专业与专门化方向

专业名称：数字媒体技术应用

专业代码：710204

专门化方向：动漫制作技术方向

入学要求与基本学制

招生对象：初中毕业生或具有同等学历的社会青年。

基本学制：三年全日制，两年在校，一年在企业。
培养目标

培养与我国社会主义现代化建设要求相适应，德、智、体、美全面发展，具有综合职业能力，在生产、服务、管理一线工作的中级技能人才。

培养具有良好的职业道德和职业素养，掌握人文素养和艺术素质，掌握计算机数字音频、视频处理、平面及动画广告设计、动画设计与制作等知识和技术技能，面向互联网行业、影视传媒行业、游戏行业、平面设计等行业领域的高素质技术技能人才，能从事图形图像处理、美术造型与动画制作、影音处理等工作，具备职业生涯发展基础和终身学习能力的技术技能人才。

职业面向

本专业学生职业范围主要涉及多媒体设计，平面设计师等具体从事的就业岗位如下：

表1   职业（岗位）面向与职业资格表
	序号
	专业方向
	就业岗位
	职业资格证书
	发证机关

	1
	多媒体设计
	平面设计师

设计师广告设计师
	多媒体设计师（中级）
平面设计师（中级）
	宿迁市职业技能鉴定中心

	2
	动画制作
	多媒体设计师

动画设计师
	动画设计师（中级）
	宿迁市职业技能鉴定中心

	3
	VR工程师
	游戏开发工程师

3D场景和特效
	动漫设计师（中级）
	宿迁市职业技能鉴定中心


培养规格

本专业所培养的毕业生应具备以下素质、知识、能力要求：

（一）素质要求

（1）基本素质

政治素质：爱国爱民，奉献社会

文化素质：有一定的语言、文字表达能力，有一定的审美与鉴赏能力

道德素质：遵纪守法，文明礼貌，克己奉公

身心素质：健康体魄，吃苦耐劳；乐观向上，锐意进取

（2）职业素质

责任意识：不失职，不渎职，工作认真，严谨，仔细，耐心

职业道德：遵守行业规程，遵守国家秘密、企业秘密

协作精神：具有团队意识和合作精神，具有协调能力和组织管理能力

创新意识：锐意改革，大胆创新

（二）知识要求

掌握一定的计算机应用相关知识；

掌握动画设计与制作中涉及的比例、透视、构图等美术基本专业知识。

掌握动画运动规律和卡通漫画线描的基本专业知识。

掌握动画设计与制作相关的计算机软件操作知识和CG设计的基本知识。

掌握动画设计与制作相关设备、常用工具的操作知识。

掌握图形图像处理的相关知识；

掌握动画设计与制作的相关知识；

掌握网页界面设计与美化的相关知识；

掌握Unity引擎操作及相关子系统的知识；

（三）通用职业能力要求

具备新知识与技能的学习能力；

具备文字语言表达能力及语言沟通能力

具有良好的职业道德及一定的创新及创业能力

具有良好的身心素质及审美情趣

（四）职业岗位能力要求

具有信息安全、知识产权保护和质量规范意识。

具有与动漫及游戏制作相关的美术、音乐、文学等方面的素养。

具有从事计算机动漫与游戏制作必需的美学、运动学和剧情设计等知识。

具有计算机主流操作系统、网络、常用办公及工具软件的基本应用能力。

具有能熟练操作相关计算机软件制图，有较强的设计表达方面的能力；

能进行虚拟现实和增强现实等项目的设计和制作能力；

具备数字视频采集、影视编辑的能力。

课程设置及教学要求
(一)课程结构

本专业课程设置分为公共基础课、专业课程和素质拓展课程。

(二)课程设置与要求

公共基础课包括德育课，文化课，体育与健康，艺术（或音乐、美术），以及其他自然科学和人文科学类基础课。

专业课程包括专业专业核心课和专业（技能）方向课，实习实训是专业技能课教学的重要内容，含校内外实训、顶岗实习等多种形式。

1.公共基础课
表2   公共基础课表
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	德育
	注重培养学生爱国主义、仁爱精神、进取精神、自律意识和自立精神等在本专业中的应用能力。（备注：一年级主要学习“职业生涯规划”，二年级主要学习“职业道德与法律”，三年级主要学习“经济政治与社会”，四年级主要学习“哲学与人生”）。
	128

	2
	语文
	注重培养学生理解运用语言文字、日常生活和岗位需要的现代文阅读能力、写作及口语交际能力、养成良好的个性及健全的人格等在本专业中的应用能力。
	216

	3
	数学
	注重培养学生基本运算能力、空间想象、数形结合、逻辑思维能力、分析及解决问题能力等在本专业中的应用能力。
	216

	4
	英语
	注重培养学生阅读简单英文资料、简单英语应用文写作及口语表达等在本专业中的应用能力。（备注：一、二年级主要学习基础英语，三、四年级主要学习专业英语）。
	216

	5
	计算机应用基础
	让学生了解计算机的基本组成；掌握计算机基础知识、基本使用方法；能够正确处理文字信息；能够正确处理数据信息；会排除计算机的简单故障。
	68

	6
	体育与健康
	注重培养学生健康人格、体能素质及强健身体等在本专业中的应用能力。
	128


2.专业课程

(1)专业核心课程
表3   专业核心课程表
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	素描
	注重培养学生掌握素描绘画线条、形体透视关系、几何体结构；石膏几何体、静物、寸布等基本结构；素描的表现规律、形式、特点；具备基本的审美能力、 观察能力、表现能力、造型能力、构图能力、画面控制能力，树立正确的绘画与造型、艺术审美能力；人物动态、骨骼的表现技法掌握常见的各种构图表现技法应用能力。
	108（理实一体）

	2
	photoshop图像处理
	注重培养学生能够熟练运用图形图像软件操作；熟悉图形图像绘制与编辑的规范要求和艺术手法；掌握图形图像软件的图层蒙版、通道、滤镜等高级操作；能使用图形图像软件进行图形绘制、图文编辑、海报等综合案例的制作的能力。
	108（理实一体）

	3
	色彩
	注重培养学生掌握色彩基础知识属性；掌握色彩画的基本技法；能准确表现色调冷暖、色相、纯度、明度；具备对客观物体的艺术观察力和表现能力；具有一定的作品鉴赏能力；具备色彩归纳与表现能力。
	64（理实一体）

	4
	平面设计AI
	注重培养学生能够熟练使用Illustrator的常用功能并绘制相应的矢量图形，能将矢量图形加工处理成新的素材，能制作一些常见的文字或图形特效，基本的设计案例，对图像、文字、色彩、版面和图形等表达广告的元素，结合广告媒体的使用特征，在计算机上通过相关设计软件来为实现表达广告的目的和意图。
	64（理实一体）

	5
	计算机组装与维护
	学生学习计算机硬件组装；计算机系统软件、应用软件安装；防病毒软件使用；计算机外设安装与维护；计算机软硬件故障排除；局域网连接与故障排除。要求学生能识别计算机各主要部件；能组装计算机；能安装计算机操作系统和应用软件；能安装和使用主要防病毒软件、软件防火墙；能安装和配置计算机外设；能诊断和排除计算机常见的软硬件故障；能运用多种方式进行计算机与互联网的连接。
	64（理实一体）

	6
	网页设计
	本课程是中等职业学校计算机及应用专业网页设计与制作专门化方向的一门专业核心课程,主要学习网站基础；开发工具及使用；表格及应用；超级链接及应用；网页中的图像与多媒体、CSS样式、表单及应用；行为与层的应用；模板、框架及应用；动态网页基础；站点测试与发布。要求学生能够进行Dreamweaver的安装及使用；能够将常用网页设计元素应用在网页设计中；能够描述HTML语言基础知识；能够设计制作常见图文并茂的静态网页；能够使用表单、CSS样式、行为、层、模板、框架等技术制作比较复杂的静态网页，并能够进行站点发布；能够制作简单的留言板等动态网页。
	48（理实一体）

	7
	C#编程基础
	本课程的主要内容是：编程规范、数据类型与变量内容、运算符与表达式使用、基础类型及类型转换、选择控制语句、数组和集合、面向对象编程、继承封装和多态抽象类、容器和泛型编程，通过学习和训练，能运用汇编语言编制一般的应用程序，具有初级程序设计和编程能力。
	24（理实一体）

	8
	职业素养与情感
	本课程从学生的思想实际出发，以学生的思想、道德、态度和情感的发展为线索，生动具体地对学生进行公民道德、心理品质、法制意义教育。主要内容有：培养良好道德，提高综合素质，学法守法用法通过教学帮助学生初步形成正确观察社会、分析问题、选择人生道路的科学人生观，逐步提高参加社会实践的能力，成为具有良好的思想素质的公民和企业受欢迎的从业者。
	12（理论课）

	9
	职业健康与安全
	通过这门课学习了解职业素养的定义及主要内容；掌握通过语言、文字进行有效沟通的基本方法；熟悉团队合作的基本要素；熟悉职场礼仪和社交礼仪的基本常识；知道积极情绪的培养方法；了解职业健康的概念；知道影响职业健康的因素等。
	12（理论课）

	10
	环保与法规
	通过这门课的学习知道中华人民共和国环境保护法的颁发部门及环境质量标准的制定部门；知道生活废弃物分类的标准；知道企事业单位违反环境保护法的后果；了解环境损害赔偿诉讼的有效期及流程；了解劳动保护法的意义，明确劳动者享有的权；知道劳动合同的作用；熟悉劳动合同无效条款等。
	12（理论课）

	11
	二维动画
	本课程全面介绍了利用Flash制作动画的方法和技巧，主要内容包括：Flash动画的应用、特点和制作流程，Flash动画制作用到的工具，绘制、编辑图形的方法，在Flash中使用帧和图层的技巧，制作帧—帧动画、动作补间动画、形状补间动画、遮罩动画、引导路径动画的方法和技巧，在Flash动画中使用元件的方法与技巧，在动画中添加声音、使用位图和视频的方法与技巧，在动画中使用动作脚本制作交互动画的方法与技巧，以及抓取网页中的Flash动画的方法与技巧等。
	48（理实一体）

	12
	Painter数字绘画技法
	熟练掌握Painter中真实的模拟油画，水彩，钢笔，铅笔，油性笔等等自然绘图工具；理解全新的画笔颜色处理方案；了解Painter对图层的支持方法；熟练掌握各种材质、灯光、各种滤镜的运用、文字赋予阴影效果。并能利用Painter软件绘制不同风格的动漫作品。
	48（理实一体）

	13
	三维动画
	通过本课程的学习，使学生了解3DMAX模型的创建与编辑，三维建模与三维动画制作流程的专业范围、性质和意义，在培养学习方法和设计理念的基础上，进一步掌握三维建模的基本设计方法和表现内容，掌握不同模型的类型、功能与性质，确定环境中模型空间、形态、材料和功能的关系和规律，其中对于三维建模和三维动画制作流程必须要有较深的认识和理解，并能根据不同的功能、性质，能应用3DMAX及相关软件进行合理的设计和绘制。
	72（理实一体）

	14
	非线性编辑技术
	通过该课程的学习，学生要掌握数字媒体的一般特征，了解模拟视频和数字视频技术的一般理论，掌握颜色、图层、音频等基本概念。掌握非线性编辑的一般理论。在此基础上，学习pr的窗口界面组成，熟练操作pr，能够运用pr进行影视素材的组接、裁剪、制作高质量的动画特技，设计美观的字幕，熟练处理音频，完成高质量的声画同步。
	72（理实一体）

	15
	录音技术与数字音频处理
	使学生了解和掌握视音频编辑的理论知识，掌握节目后期制作这一重要环节中的非线性编辑方式的技术原理、艺术原则及实际操作的方法与技巧，并能够利用AU软件制作各种电视节目。
	72（理实一体）


(2)专业方向课程
表4   专业方向课程表
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	UI设计
	本课程的培养目标是使学生掌握UI设计规范、平面设计、网页界面、WEB标准化布局、移动设备图标设计和界面设计的能力。课程的主要内容包括图形界面设计、Web界面设计、移动设备界面设计等几个方面。
	72（理实一体）

	2
	MAYA设计基础
	通过对MAYA建模模块的学习，让学生掌握使用MAYA模拟自然界物体模型，理解MAYA建模的各种方式，着重培养学生的实际操作能力。使学生具备较强的操作技能。以及自学MAYA的其他功能的能力。
	24（理实一体）

	3
	影视特效制作
	本课程的主要内容是：了解影视特效制作的原理，能够运用ae和c4d进行影视后期特效剪辑；能够将ae与其他计算机绘图及动画制作软件结合应用；理解动画片的后期合成流程，更能够独立完成影视特效作品的创作。
	24（理实一体）


3.素质拓展课程

（1）文化素质拓展课

表5   文化素质拓展课表
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考

学时

	1
	体育类（棋社、球类等）
	基本技术、基本战术、教学比赛、身体素质、24式太极拳

（1）依据教学大纲，选定合适教材，并仔细钻研教材，了解学生的具体实际情况和场地设施、器材情况，确定重点教学内容、一般教学内容，合理分配各教学内容的教学时数。

（2）通过教学使学生较好的掌握本项目重点内容中的理论知识和基本技战术。

（3）注重对学生基本能力的培养——基本知识表达能力、运用基本技术进行终身体育锻炼能力、体育竞赛欣赏能力。

（4）注重对学生终身体育意识、创新意识、良好意志品质、组织纪律性和团结协作精神的培养。
	36

	2
	文学类（国学、影视鉴赏等）
	生命篇、感恩篇、乡情篇、立志篇、礼仪篇、仁爱篇、技艺篇、诚信篇、规则篇、责任篇、敬业篇
	36

	3
	专业拓展（PS社团、摄影社团等）
	ps选区编辑、ps文字编辑、ps图层应用、ps矢量绘制、

Ps图像调整与修饰、ps特效滤镜、ps综合应用

通过任务引领的项目活动，使学生了解图像处理软件的操作界面，会使用ps图像处理工具，能制作出各种符合要求的图像处理效果，养成诚实守信吃苦耐劳的品德，养成善于动脑勤于思考的，及时发现问题的学习习惯。
	36

	4
	艺术类（书法、绘画、音乐等）
	本课程以中、西方美术史和书法艺术发展概况为线索来欣赏、评析美术发展史上的经典美术作品以及这些艺术家么们的生平与追求。它可以陶冶学生的艺术、道德情操，提高艺术欣赏水平和修养能力，激发学生高尚、健康的人文
	36


（2）专业素质拓展课

表6   专业素质拓展课表
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	创新创业培训
	创新创业教育是以培养具有创业基本素质和开创型个性的人才为目标，不仅仅是以培育在校学生的创业意识、创新精神、创新创业能力为主的教育，而是要面向全社会，针对那些打算创业、已经创业、成功创业的创业群体，分阶段分层次的进行创新思维培养和创业能力锻炼的教育。创新创业教育本质上是一种实用教育。
	36

	2
	职场礼仪
	课程的基本任务是满足学生社会交往的需求，系统传授礼仪和知识，使学生树立职业礼仪意识，以提高学生的交际能力和就业竞争力，全面提升学生的人文素质。
	36


教学安排

（一）教学时间（周数）分配表

依据数字媒体技术应用专业指导方案，结合本专业实际情况，按照校赛企联动人才培养模式要求，将教学活动按周教学周分配如下表：

表7  教学时间（周数）分配表

	         教学环节            

学年学期
	非集中

教学
	入学
(毕业)

教育/军训
	集中

教学
	顶岗

实习
	就业

指导
	考试
	法定

节假日
	寒暑

假期
	合计

	一
	1
	0
	1
	17
	
	0
	1
	1
	0
	20

	
	2
	0
	0
	18
	0
	0
	1
	1
	0
	20

	二
	3
	0
	0
	14
	4
	0
	1
	1
	0
	20

	
	4
	0
	0
	18
	0
	0
	1
	1
	0
	20

	三
	5
	0
	0
	12
	6
	0
	1
	1
	0
	20

	
	6
	0
	0
	0
	18
	0
	1
	1
	0
	20

	合  计
	0
	1
	79
	28
	0
	6
	6
	0
	120


教学进程安排表

表8  教学进程安排表

	类别
	序号
	课程代码
	课程名称
	学分与学时
	周课时及教学周安排
	评价方式

	
	
	
	
	学分
	学时
	理论学时
	实践学时
	一
	二
	三
	考试
（√）
	考查
（√）

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共基础课程
	1
	
	德育
	16 
	128 
	128 
	
	2 
	2 
	2 
	2 
	
	
	
	√

	
	2
	
	数学
	20 
	216 
	216 
	
	3 
	3 
	3 
	3 
	2 
	
	√
	

	
	3
	
	语文
	20 
	216 
	216 
	
	3 
	3 
	3 
	3 
	2 
	
	√
	

	
	4
	
	英语/专业英语
	20 
	216 
	216 
	
	3 
	3 
	3 
	3 
	2 
	
	√
	

	
	5
	
	体育
	16 
	128 
	128 
	
	2 
	2 
	2 
	2 
	
	
	
	√

	
	6
	
	计算机应用基础
	8 
	68 
	68 
	
	2 
	2 
	
	
	
	
	√   
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业技能课程
	专业核心课程
	7
	
	office案例实训
	4 
	68 
	
	68 
	2 
	2 
	
	
	
	
	√
	

	
	
	8
	
	素描
	7 
	108 
	
	108 
	6 
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	9
	
	photoshop图像处理
	7 
	108 
	
	108
	6 
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	10
	
	色彩
	4 
	64 
	
	64 
	
	4 
	
	
	
	
	√
	

	
	
	11
	
	平面设计AI
	4 
	64 
	
	64 
	
	4 
	
	
	
	
	√
	

	
	
	12
	
	计算机组装与维护
	4 
	64 
	
	64 
	
	4 
	
	
	
	
	√
	

	
	
	13
	
	网页设计
	3 
	48 
	
	48 
	
	
	4 
	
	
	
	√
	

	
	
	14
	
	二维动画
	4 
	48 
	
	48 
	
	
	4 
	
	
	
	√
	

	
	
	15
	
	Painter数字绘画技法
	4 
	48 
	
	48 
	
	
	4 
	
	
	
	√
	

	
	
	16
	
	三维动画
	6 
	120 
	
	120 
	
	
	4 
	4 
	
	
	√
	

	
	
	17
	
	非线性编辑技术
	5 
	72 
	
	72 
	
	
	
	4 
	
	
	√
	

	
	
	18
	
	录音技术与数字音频处理
	5 
	72 
	
	72 
	
	
	
	4 
	
	
	√
	

	
	
	19
	
	C#编程基础
	2 
	24 
	
	24 
	
	
	
	
	2 
	
	√
	

	
	
	20
	
	环保与法规
	1 
	12 
	12 
	
	
	
	
	
	1 
	
	√
	

	
	
	21
	
	职业素养与情感
	1 
	12 
	12 
	
	
	
	
	
	1 
	
	√
	

	
	
	22
	
	职业健康与安全
	1 
	12 
	12 
	
	
	
	
	
	1 
	
	√
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业方向课程
	
	23
	
	UI设计
	5 
	72 
	
	72 
	
	
	
	4 
	
	
	√
	

	
	
	
	24
	
	MAYA设计基础
	3 
	36 
	
	36 
	
	
	
	
	3 
	
	√
	

	
	
	
	25
	
	影视特效制作
	3 
	36 
	
	36 
	
	
	
	
	3 
	
	√
	

	
	
	
	26
	
	ps技能应用实训
	3 
	48 
	
	48 
	
	
	
	
	4 
	
	√
	

	
	
	
	27
	
	素描与绘画色彩应用
	3 
	48 
	
	48 
	
	
	
	
	4 
	
	√
	

	
	顶岗实习
	33 
	522 
	
	522 
	
	
	
	
	
	18W
	
	√

	
	小    计
	212
	2678
	1056
	1622
	
	
	
	
	
	
	
	

	素质拓展课程
	文化素质拓展课程
	28
	
	体育类（棋社、球类等）
	2 
	36
	
	36
	2
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	29
	
	文学类（国学、影视鉴赏等）
	2 
	36
	
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	√

	
	
	30
	
	专业拓展（PS社团、摄影社团等）
	2 
	36
	
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	√

	
	
	31
	
	艺术类（书法、绘画、音乐等）
	2 
	36
	
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	√

	
	专业素质拓展课程
	32
	
	创新创业培训
	2 
	24 
	24 
	
	
	
	
	
	2 
	
	
	√

	
	
	33
	
	职场礼仪
	2 
	24 
	24 
	
	
	
	
	
	2 
	
	
	√

	
	
	34
	
	色彩写生实训
	4 
	58 
	
	58 
	
	2W
	
	
	
	
	
	√

	
	
	35
	
	摄影摄像写生实训
	4 
	58 
	
	58 
	
	
	2W
	
	
	
	
	√

	
	
	36
	
	工学交替
	18 
	290 
	
	290 
	
	
	4W
	
	6W
	
	
	√

	
	其他类教育活动
	37
	
	入学与军训（校纪校规教育）
	4 
	
	
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	38
	
	德育实践
	4 
	
	
	
	
	1W
	
	1W
	
	
	
	√

	
	小    计
	46
	598
	48
	550
	
	
	
	
	
	
	
	

	合   计
	258
	3300
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


八、实施保障
（一）师资条件

1.师生比

在校学生规模80人，专任教师10人，兼职教师1人，预计招生情况40人，方案执行时，师生比预计达到1:12。

2.师资结构

专业带头人1人，骨干教师1人，双师教师10人，兼职教师 1人。高级职称5人，45%，中高级职称11人，占比100%，研究生2人，占比18%，双师型教师11人，占比100%。

表9   本专业现在教师基本情况表

	教师类型
	职称结构
	学历结构
	技能证书
	合计

	
	职称
	数量
	层次
	数量
	层次
	数量
	数量
	比例

	专业带头人
	高级
	1
	研究生
	
	技师
	1
	1
	9%

	
	中级
	
	本科
	
	高级工
	
	
	

	骨干教师
	高级
	1
	研究生
	
	技师
	1
	1
	9%

	
	中级
	
	本科
	
	高级工
	
	
	

	双师型教师
	高级
	4
	研究生
	
	技师
	6
	7
	63%

	
	中级
	3
	本科
	
	高级工
	1
	
	

	
	初级
	
	专科
	
	中级工
	
	
	

	兼职教师
	高级
	
	研究生
	
	技师
	1
	1
	9%

	
	中级
	1
	本科
	
	高级工
	
	
	

	
	初级
	
	专科
	
	中级工
	
	
	

	备注：本专业共有专任教师10人，兼职教师1人


（二）教学设施
1.专业教室

教学环境要求：采用公司管理制度，配有标准教室、100M光纤网络、高清屏幕、高清投影仪、符合虚拟现实机房软硬件（台式机基本配置要求：CPU-i7，内存16G以上，硬盘1T以上，显卡1060 4G独显以上）等基本教学环境和工具。

2.实训实习基本条件

表10  实训设备与主要功能表
	实训室名称
	主要设备名称
	数量（台/套）
	主要功能

	计算机组装与维修实训室
	BGA返修台
	1
	1.计算机硬件的组装

2.操作系统的安装

3.驱动程序与应用软件安装

4.计算机的日常维护

5.计算机故障的排除

	
	万能BGA柏球台
	1
	

	
	热风拆焊台
	5
	

	
	自动保护稳压电源
	4
	

	
	电脑
	30
	

	
	打印机
	1
	

	
	功能仿真墙模块
	6
	

	
	配线架
	40
	

	
	路由器
	4
	

	
	交换机
	10
	

	
	理线器
	40
	

	网络数字媒体制作室
	电脑
	45
	图形图像处理的基本算法，熟练掌握各种数字媒体制作软件，具有较好的美术素养和扎实的编程能力，能应用新的数字媒体创作工具从事平面设计、网络媒体制作、游戏、动画制作、数码视频编辑以及动画、游戏、虚拟现实等领域的应用研发。

	
	电脑桌
	45
	

	
	交换机
	3
	

	
	多媒体软件
	1
	

	
	非线性编辑器
	1
	

	音频处理实验室
	电脑
	45
	音频处理实验室主要提供学生学习音频处理的步骤，节目后期制作的非线性编辑方式的技术原理、艺术原则及实际操作的方法与技巧，并能够利用AU软件制作编辑处理各种音频素材。

	
	电脑桌椅
	45
	

	
	耳麦
	45
	

	
	音箱
	1
	

	
	录音剪辑软件
	1
	

	
	交换机
	3
	

	影视蓝箱实验室
	专业广播级摄像机
	1
	影视蓝箱实验室是主要服务于学校学生实训，精品课程采编、直播、存储的数字化、网络化、智能化的重要项目。在网络设计中，操作应直观简单，具有课程节目制作快捷方便的特点。应保证系统具有较先进的存储技术，并保证系统的高性价比。

	
	音频话筒
	2
	

	
	调音台
	1
	

	
	提词器
	1
	

	
	无线导播通话系统
	1
	

	
	非线性编辑系统
	1
	

	
	隔音和蓝箱装修
	1
	

	摄影摄像实验室
	单反相机
	4
	该实训室现在配置有整套供进行人像摄影、广告摄影、产品摄影的灯光设备，各色背景，数码照相机等。主要用于学生的广告摄影、人像摄影、产品摄影等基础训练，为学生将来从事这些行业的工作提供必要的实训场所。

	
	镜头
	4
	

	
	专业摄像机
	4
	

	
	闪光灯
	4
	

	
	柔光灯箱
	4
	

	
	三脚架
	4
	

	
	遮光罩
	4
	

	
	反光板
	4
	

	绘画实训室（画室）
	画架
	45
	主要功能 画室实训室通过学生实训,主要培养学生的造型、创作能力,以及色彩方面的搭配能力,为以后的专业课程学习打基础。为学生 提供画架、画板、画凳、静物台等教学设备，主要实训项目是几何体构图训练;结构素描训练;明暗素描及创作训练;线描表现静物;色环训练等

	
	画板
	45
	

	
	画凳
	45
	

	
	静物
	10
	

	
	几何石膏
	10
	

	
	临摹道具
	10
	

	电子商务运营模拟实训室
	电脑
	40
	1.电子商务应用

2.平面设计

3.商务网页制作

4.商务网站建设

5.网站策划与推广

	
	电脑桌
	20
	

	
	交换机
	3
	

	
	交换机柜
	2
	

	
	电脑桌
	20
	

	
	交换机
	4
	

	
	打印机
	1
	

	
	电脑
	1
	

	
	电脑桌
	16
	

	
	交换机
	2
	


（三）教学资源
1.教材

教材质量关系到教学质量，因此要确保教材的先进性与实用性及科学性。优先使用国家级及部颁教材，同时更要激励校本教材的开发与试用，尤其是一体化教材的开发，两本开发完成的校本教，加紧试用与修订并加快推广。

表11  课程与教材名称表
	序号
	课程类别
	课程名称
	教材名称
	出版社

	1
	公共基础课
	数学
	应用数学
	劳动出版社

	2
	
	专业英语
	专业英语
	劳动出版社

	3
	
	德育
	德育
	劳动出版社

	4
	
	计算机应用基础
	计算机应用基础
	劳动出版社

	5
	专业基础课

专业实习课

一体化课程
	素描
	设计素描与速写
	高等教育出版社

	6
	
	photoshop图像处理
	photoshop从入门到精通
	人民邮电出版社

	7
	
	色彩
	色彩
	高等教育出版社

	8
	
	平面设计AI
	Illustrator CS6标准培训教程
	机械工业出版社

	9
	
	计算机组装与维护
	计算机组装与维护
	江苏凤凰教育出版社

	10
	
	网页设计
	网页设计与美工
	人民邮电出版社

	11
	
	C#编程基础
	Unity 3D脚本编程：使用C#语言开发跨平台游戏
	电子工业出版社

	12
	
	二维动画
	Flash从入门到精通
	人民邮电出版社

	13
	
	Painter数字绘画技法
	Painter绘画技法从入门到精通
	人民邮电出版社

	14
	
	三维动画
	3ds max入门到精通
	人民邮电出版社

	15
	
	非线性编辑技术
	Premiere Pro CC从入门到精通
	人民邮电出版社

	16
	
	影视特效制作
	AFTER EFFECTS CC特效设计与制作
	人民邮电出版社

	17
	
	录音技术与数字音频处理
	Audition CC全面精通
	人民邮电出版社

	18
	
	UI设计
	UI设计入门
	人民邮电出版社

	19
	
	MAYA设计基础
	MAYA案例教程
	人民邮电出版社

	20
	
	Unity基础
	Unity从入门到精通
	人民邮电出版社

	21
	
	AR/VR项目开发
	VR、AR与MR项目开发实战
	清华大学出版社

	22
	
	交际礼仪
	交际礼仪
	劳动出版社

	23
	拓展

领域课
	应用文写作
	应用文写作
	劳动出版社

	24
	
	心理健康
	心理健康
	校本

	25
	
	择业指南
	择业指南
	劳动出版社


2.图书文献资料

依托校园图书馆和京东校园馆建立系部动漫制作技术专业图书角，制定动漫杂志等文献资料订阅制度，服务师生教育教学。
3.数字资源

充分利用数字化校园平台，为数字化教学、数字化学习、数字化教学管理、数字化教学及学习评价提供服务。为此需要强化校园网网络功能、丰富数字化资源，如：教学多媒体课件或视频、学习及练习单元课件、实验及实训仿真软件、学生评教系统、课业评价系统等加快建设与完善，将会极大推进教学现代化与教学质量的提高。

九、质量管理
（一）公共基础课程实施性教学要求

公共基础课程教学要符合有关教育教学基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的功能来定位，重在教学方法、教学组织形式的改革，教学手段、教学模式的创新，注意调动学生学习积极性，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础。

专业（技能）主干课程实施性教学要求

专业技能课按照相应职业岗位（群）的能力要求，强化理论实践一体化，突出“做中学、做中教”的职业教育教学特色，提倡项目教学、案例教学、任务教学、角色扮演、情境教学等方法，利用校内外实训基地，将学生的自主学习、合作学习和教师引导教学等教学组织形式有机结合。
教学管理与教学改革

教学管理要更新观念，改变传统的教学管理方式。教学管理要有一定的规范性和灵活性，合理调配教师、实训室和实训场地等教学资源，为课程的实施创造条件；要加强对教学过程的质量监控，改革教学评价的标准和方法，促进教师教学能力的提升，保证教学质量。

毕业要求

综合评价（社会评价、学校评价、家长评价）学业成绩合格（本专业共计350学分），给予毕业，颁发中级职业学校毕业证；职业技能鉴定相应工种考核合格，颁发相应工种中级工技术等级证。

十一、编制说明
（一）编制依据

本方案在行业及企业资深专业人士，企业实践专家，企业培训或人力资源管理人士组成的专业及课程开发咨询委员会的指导下，以综合职业能力为核心，以国家职业标准、专业标准、课程标准为依据，以典型工作任务为载体，对接地方产业发展，以培养全面发展的高素质技能人才为目标。

（二）开发团队

计算机专业学科教研组。

十二、申报学校和主管部门意见
	1、申报学校对拟定方案的意见

	                           （学校公章）
                              年  月   日



	2、申报学校主管部门审核意见

	                             （主管部门公章）
                                         年   月   日


	3、市教育局审核意见

	                             （公章）
                                     　  年   月   日
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